IV. Ciò presupposto; diciamo, che anticamente molte erano le *Pene*,  
 colle quali venivan i Chierici da loro Vescovi castigati quando difettavano.  
 In primo luogo vi fu la pena della *Scomunica*, e quella della *Sospensione*,

SS 2

di

(a) Antonio Paoluccio Tom. I. Jurisprud. Sacr. lib. 1. cap. 4. tract. 1.  
*Non enim deservies Jurisdictio sine Coircitione, l. fin. ff. de Offc. ejus:*  
*cap. ex liter. de Offc. & potest. Jud. deleg. JURISDICTIONE COERCITIVA EST, QUÆ EXERCETUR INTER INVITOS, & dici solet*  
*Contentiosa in l. 2. ff. de Offc. Procons. & l. adeoque in Foro Exter-*  
 no.

di cui favellammo nel Capitolo passato. Essendovi stata eziandio la pena di non potere più antoverarsi tra Chierici, (come è oggidì l'Impedimento Canonico,) giustamente un Canone Apostolico (a), e Sant' Attanagio (b) per quei primi Secoli lo dicono.

V. Vi era pure per i Chierici la pena dell' Esilio, che il Van-Espon (c) novera tra le più antiche della Chiesa: e ciò per i motivi, che il medesimo Autore rapporta. Leggendo ancor noi presso Fozio Costantinopolitano (d), che fin dall' anno 350., ed assai prima ancora, Origene fu esiliato da Alessandria per decreto di Demetrio suo Vescovo. Il che pure si praticava in tempo di San Gregorio Papa (innanzi di Eugenio I Sommo Pontefice: perche visse egli nell' anno 604., e prima dell' Imperadore Carlo Magno.) Ramentando egli al Vescovo di Biyona in una sua Pistola (e) l' Esilio del Vescovo di Nicotera, e scrivendo (f) in un'altra ad An-

(a) Canon Apostolicus 61. *Si quis Clericus per metum humanum, vel Judaei, vel Heretici negaverit nomen Christi; ab Ecclesia rejicitur. Paenitentia tamen ductus, UT LAICUS RECIPITOR.*

(b) Sant' Attanasio in Epist. ad Rufinum: *Communi decreto placuit, ut qui lapsi fuissent proprio arbitrio, & antesignani fuissent impietatis; si resipiscerent, ignoscendum quidem illis: verum NON RESTITUENDOS IN CLERI NUMERVM.*

(c) Van-Espon, Part. IV. tit. 11. cap. 1. num. 28., *Inter Pœnitentias olim pœnitentibus IMPONEBATUR RECESSUS A PATRIA, PROPRIA, ut vel occasiones peccandi vitarent; vel scandali occasio populo adimeretur: aut etiam ut extra Patriam & propinquorum, & familiarium conspectum facilius pœnitentiae opera subire possent: aut etiam, ut hæc a propinquis, & consanguineis sejunctio, & diuturnioris itineris susceptio eis pro pœnitentia esset.*

(d) Fozio in Biblioth. Cod. 11. *Alexandrinus Episcopus Demetrius Originem eo percussit judicio, ut & docere, & Alexandria commorari prohiberetur: idque Synodali decreto Synodus decrevit: Originem ALEXANDRIA PELLENDUM, nec in ea versari, aut docere permittendum.*